Comunicado Nº 208 - Página 1 de 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 042/2018

PROCESSO SELETIVO PARA SERVIDORES OCUPANTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIODO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 208

RESULTADO FINAL PARCIAL

QUADRO DE VAGAS Nº 32

A Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM – torna público o

Resultado Final Parcial referente ao quadro de vagas nº 32.

Resultado da remoção de servidor Técnico Administrativo em Educação, do cargo de Técnico em Eletrotécnica que teve a inscrição deferida. A

computação de pontos não será divulgada uma vez que não houve concorrentes para o código de vaga nº 0970586.

Nome do Servidor SIAPE
CAMPUS DE

ORIGEM

OPÇÃO DE

DESTINO
SITUAÇÃO

Peter Franklin Ribeiro de

Souza
1273256 Governador Valadares Santa Luzia Deferido

Comunicado Nº 208 - Página 2 de 3

Resultado da remoção de servidor Técnico Administrativo em Educação, do cargo de Nutricionista que teve a inscrição deferida. A computação de

pontos não será divulgada uma vez que não houve concorrentes para o código de vaga nº 0210206.

Nome do Servidor SIAPE
CAMPUS DE

ORIGEM

OPÇÃO DE

DESTINO
SITUAÇÃO

Ana Maria de Freitas

Barcelos
2826126 Bambuí Ouro Preto Deferido

Vagas remanescentes de Técnicos Administrativos em Educação

Cargo Nível
Código da

Vaga
Origem da Vaga Campus

Técnico em Eletrotécnica D 0970586

Remoção do servidor Peter Franklin

Ribeiro de Souza para o Campus

Santa Luzia

Governador Valadares

Nutricionista E 210206

Remoção da servidora Ana Maria de

Freitas Barcelos para o Campus

Ouro Preto

Bambuí

Comunicado Nº 208 - Página 3 de 3

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
(Sem manifestação de interesse dentro do prazo do Edital)

Campus
Código

da vaga
Origem da vaga Área de atuação Perfil

Carga

horária

São João

Evangelista
349858

Aposentadoria

Voluntária do

servidor Arnaldo

Gomes Caixeta.

Portaria nº 952,

publicada no DOU

de 07/08/2019.

Professor do EBTT

– Artes

Formação:  Licenciatura em Artes ou Artes

Visuais ou Artes Cênicas (ou Teatro) ou

Dança ou Música ou Educação Artística.

Disciplinas ou Áreas de atuação: Artes.

Além das disciplinas citadas, o professor da

área deve atuar em Projetos e oficinas de

Práticas Artísticas diversas (Teatro, Artes

plásticas, música, cinema, entre outras).

Organização e participação em eventos

esportivos no âmbito escolar; ainda

desenvolver atividades de ensino, pesquisa e

extensão relacionadas a sua área de atuação

no Campus.

40 horas

D.E.

Técnicos Administrativos em Educação

(Sem manifestação de interesse dentro do prazo do Edital)

Cargo Nível
Código da

Vaga
Origem da Vaga Campus

Bibliotecário E 210231
Aposentadoria da servidora Naliana Dias Leandro.

Portaria nº 960, publicada no DOU de 14/08/2019.

São João

Evangelista

Administrador E 975872

Vacância do cargo tendo em vista posse em outro

cargo inacumulável da servidora Silvia Renata

Fernandes. Portaria nº 998, publicada no DOU de

22/08/2018.

Ribeirão

das Neves

Belo Horizonte, 08 de outubro de 2019.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG – COPEREM